JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH

BUDĚJOVICÍCH

Ekonomická fakulta

Katedra obchodu a cestovního ruchu

Studijní program: Ekonomika a management

Studijní obor: Obchodní podnikání – cestovní ruch

Analýza ubytovacích a stravovacích sluţeb

v oblasti Ţeleznorudsko

Vedoucí bakalářské práce Autor

Ing. Roman Švec Šeflová Dana

2010

Prohlášení

Prohlašuji, ţe svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s pouţitím

literatury a pramenů uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, ţe v souladu s § 47b zákona 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích a jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne 13. 4. 2010 Podpis studenta…………………….

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu bakalářské práce Ing. Romanu Švecovi za jeho cenné

rady, pomoc a připomínky při vypracování této bakalářské práce. Dále chci poděkovat

majiteli Hotelu Belvedér JUDr. Františku Strnadovi a vedoucímu Informačního

turistického centra Ţelezná Ruda panu Václavu Šebelíkovi za ochotné poskytnutí všech

potřebných informací.

5

OBSAH

1. ÚVOD…………………………………………………………………….........
2. CÍLE A METODIKA…………………………………………………………

2.1 Cíle práce…………………………………………………………………..

2.2 Pracovní hypotézy………………………………………………………….

2.3 Metodika…………………………………………………………………...

3. LITERÁRNÍ PŘEHLED……………………………………………………..

3.1 Výklad základních pojmů………………………………………………….

3.1.1 Význam národního hospodářství a postavení cestovního ruchu……...

3.1.2 Obchod………………………………………………………………..

3.1.3 Produkt………………………………………………………………..

3.1.4 Cestovní ruch…………………………………………………………

3.1.5 Sluţby…………………………………………………………………

3.1.6 Potřeby………………………………………………………………..

3.2 Sluţby v cestovním ruchu………………………………………………….

3.2.1 Klasifikace a charakteristika sluţeb CR………………………………

3.2.2 Vybavenost středisek…………………………………………………

3.3 Ubytovací a stravovací sluţby……………………………………………..

3.3.1 Ubytovací sluţby……………………………………………………...

3.3.2 Stravovací sluţby……………………………………………………..

4. ANALÝZA UBYTOVACÍCH A STRAVOVACÍCH SLUŢEB NA

ŢELEZNORUDSKU…………………………………………………………….

4.1 Analýza sekundárních dat………………………………………………….

4.1.1 Geografie a poloha……………………………………………………

4.1.2 Historie………………………………………………………………..

4.1.3 Současnost……………………………………………………………

4.1.4 Dopravní dostupnost………………………………………………….

4.1.5 Cestovní ruch v regionu Ţeleznorudska………………………………

4.1.6 Kulturně-historické atraktivity………………………………………..

4.1.7 Přírodní atraktivity……………………………………………………

7

8

8

8

8

10

10

10

12

13

13

14

14

15

16

18

19

19

23

29

29

29

29

30

30

31

31

31

6

4.1.8 Sportovní vyţití……………………………………………………….

4.1.9 Ubytovací zařízení……………………………………………………

4.1.9.1 Hotel Belvedér**………………………………………………...

4.1.9.2 OREA Wellness Hotel Horizont***…………………………….

4.1.9.3 Penzion Böhmerwald***………………………………………..

4.1.10 Stravovací zařízení…………………………………………………..

4.1.10.1 Restaurace Šenkýřka u Hamru…………………………………

4.1.10.2 Cukrárna Café Charlotte..………………………………………

4.1.11 ŠUMAVA originální produkt……………………………………….

4.2 Analýza primárních dat…………………………………………………….

4.2.1 Dotazníkové šetření…………………………………………………...

4.2.1.1 Vyhodnocení a grafické zpracování otázek……………………...

4.2.1.2 Shrnutí dotazníkového šetření…………………………………...

4.2.2 Řízené rozhovory……………………………………………………..

4.3 Syntéza získaných údajů…………………………………………………...

4.3.1 Charakteristika oblasti………………………………………………...

4.3.2 Charakteristika dopravní dostupnosti…………………………………

4.3.3 Charakteristika návštěvníků…………………………………………..

4.3.4 Charakteristika ubytovacích zařízení…………………………………

4.3.5 Charakteristika stravovacích zařízení………………………………...

4.3.6 Charakteristika personálu……………………………………………..

5. NÁVRHY A DOPORUČENÍ………………………………………………...

5.1 Zařazení ubytovacích zařízení do Oficiální jednotné klasifikace………….

5.2 Poţití značky ŠUMAVA originální produkt………………………………

5.3 Ubytovací zařízení pro cestovní ruch dětí a mládeţe……………………...

5.4 Rozšíření sluţeb hotelu o vyjíţďky na koních…………………………….

6. ZÁVĚR………………………………………………………………………...

7. SUMMARY……………………………………………………………………

8. POUŢITÁ LITERATURA…………………………………………………...

9. SEZNAM OBRÁZKŮ, GRAFŮ A TABULEK……………………………

10.SEZNAM PŘÍLOH…………………………………………………………..

32

32

35

36

37

37

38

39

39

40

40

41

52

53

62

63

63

64

64

65

66

67

67

68

69

72

76

78

79

82

84

7

1. ÚVOD

Cestovní ruch je všude ve světě hýčkán. Cení se jeho multiplikační efekt. Často

proto bývá označován za nejvýznamnější odvětví, ve kterém vzniká nejvíce pracovních

příleţitostí. Mimo zaměstnanosti ale ovlivňuje podstatným způsobem další oblasti.

Podílí se na tvorbě hrubého domácího produktu a pozitivně ovlivňuje platební bilanci

státu, má vliv na příjmy místních rozpočtů a jeho rozvoj podporuje investiční aktivity.

Z toho všeho vyplývá i význam cestovního ruchu pro rozvoj regionů.

VALIŠ, Zdeněk. Počet turistů v Česku stále roste, příjmy z cestovního ruchu tomu ale

neodpovídají. EKONOMIKA [online]. 19-01-2006, 74895, [cit. 2010-03-15]. Dostupný

z WWW: <www.radio.cz>.

Pro zpracování své bakalářské práce jsme zvolila region Ţeleznorudska, jelikoţ

se jedná o nejznámější turistický region západní části Šumavy. Ţeleznorudsko se

nachází v Chráněné krajinné oblasti a Biosférické rezervaci Šumava a leţí v těsné

blízkosti Národního parku Šumava. Z toho vyplývá, ţe se v regionu nachází velké

mnoţství přírodních památek a atraktivit. Z tohoto důvodu je Ţeleznorudsko velmi

oblíbeným místem pro rekreaci jednak tuzemských turistů, ale cestu sem nacházejí

ve velké míře i zahraniční turisté.

Práce je zaměřena na analýzu ubytovacích a stravovacích zařízení, neboť ta jsou

jedním z nejdůleţitějších předpokladů pro existenci cestovního ruchu. Ubytovací

zařízení slouţí návštěvníkům k přechodnému ubytování. Sluţby těchto zařízení mohou

v některých případech prodlouţit pobyt návštěvníka v regionu.

Stravovací sluţby uspokojují jednu ze základních lidských potřeb – potřebu

stravování. Mají velký význam pro místní obyvatele (úspora času a vyhledávání

společnosti), významnější jsou ale pro účastníky cestovního ruchu, kteří jsou na tyto

sluţby velmi často odkázáni (hotelové restaurace, stravovací sluţby v cílových

destinacích cestovního ruchu).
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2. CÍLE A METODIKA

2.1 Cíle práce

Hlavním cílem práce bude analýza ubytovacích a stravovacích zařízení

v regionu Ţeleznorudska z hlediska úrovně a kvality poskytovaných sluţeb a dále

zjištění počtu a vytíţenosti těchto zařízení.

Vedlejším cílem práce bude konstatování nedostatků v ubytovacích

a stravovacích zařízeních z pohledu klienta na základě provedeného dotazníkového

šetření a následné vypracování návrhů na zlepšení pro konkrétní zařízení. Dále budou

navrţena opatření pro zlepšení ubytovacích a stravovacích sluţeb v regionu.

2.2 Pracovní hypotézy

Nabídka ubytovacích a stravovacích zařízení neodpovídá poptávce návštěvníků.

Ve zkoumané oblasti existuje dostatek ubytovacích kapacit.

Region má dobrou ţelezniční dostupnost.


[…]


a) die Cyklotouristik

b) das Bergwandern

c) die Erkenntnis (die Denkmäler, die

Natur)

d) die Unterhaltung

e) andere (schreiben Sie welche)

__________________________________

5. Wie viel Male haben Sie schon diese

Region besuchten?

a) Ich bin hier zum erstenmal

b) Ich bin schon hier ein- bis dreimal

gewesen

c) Ich bin schon hier mehr als dreimal

6. Wie lange wird Ihre Aufenthalt in der

Region dauern?

a) ohne Übernachtung

b) 1 bis 2 Nächte

c) 3 bis 7 Nächte

d) mehr als 7 Nächte

e) mehr als 14 Nächte

7. Welche Unterkunftseinrichtungen

benutzen Sie bei Ihren Aufenthalt?

a) das Hotel

b) die Pension

c) das Appartement

d) der Camp

e) die Feriensiedlung

f) die Unterkunft bei den Freunden oder

bei der Familie

g) andere (schreiben Sie welche)
__________________________________

h) keine

8. Bewerten Sie bitte einzelne

Dienstleistungen der

Unterkunfteinsrichtun auf Grund Ihre

Zufriedenheit.

(bezeichnen Sie mit dem Kreuzchen von jedem

Punkt gehörige Zensur – wie in der Schule)

1 2 3 4 5

Atmosphäre/

Umgebung

Innenausstattung

Personal

Reinheit

Verpflegung

Rezeption

Zimmer

Toilettenräume,

Badezimmer

9. Wie ist Ihre gesamt Zufriedenheit mit

der Unterkunftseinrichtung?

e) zufrieden

f) vielmehr zufrieden

g) vielmehr unzufrieden

h) unzufrieden

10. Wo und wie essen Sie am häufigsten?

a) das Restaurant

b) das Fast Food

c) die Selbstverpflegung

d) in die Unterkunftseinrichtung (Hotel,

Pension)

e) Ich benutze die Lebensmittelgeschäfte

f) woanders
(schreiben Sie wo)

__________________________________

11. Welche Ernährung bevorzugen Sie?

a) vegetarische Kost

b) Ökolebensmittel

c) tschechische Küche

d) italienische Küche

e) China Küche

f) andere Küche
(schreiben Sie welche)

_______________________________

g) Es ist mir egal, ich esse alles.

12. Bewerten Sie bitte einzelne

Dienstleistungen der

Unterkunfteinsrichtun auf Grund Ihre

Zufriedenheit.

(bezeichnen Sie mit dem Kreuzchen von jedem

Punkt gehörige Zensur – wie in der Schule)

13. Wie ist Ihre gesamt Zufriedenheit mit

der gastronomischen Einrichtungen?
a) zufrieden

b) vielmehr zufrieden

c) vielmehr unzufrieden

d) unzufrieden

14. Entsprechen die Preisen der

Dienstleistungsqualität, Ihre Meinung

nach?

a) ja

b) nein

15. Was bewerten Sie positiv bei der

Unterkunftseinrichtungen und der

gastronomischen Einrichtungen in der

Eisensteinerregion?

___________________________________

___________________________________

16. Was bewerten Sie negativ auf diese

Dienstleistungen und was möchten Sie

ändern?

___________________________________

___________________________________

17. Wo haben Sie die Informationen über

diese Region und über der

Unterkunftseinrichtungen und der

gastronomischen Einrichtungen

eingeholt?

a) die Touristen Informationszentrum

b) die Werbemateriale

c) das Internet

d) das Reisebüro

e) die Einweisen von den Freunde oder

der Familie

f) anderswoher

(schreiben Sie woher)

_______________________________

18. Die Personaldaten:

Das Geschlecht: a) Mann

b) Frau

Alter: a) bis 25

b) 26 - 34

c) 35 – 49

d) 50 – 59

e) 60 und mehr

Die Nationalität?

_____________________________________

1 2 3 4 5

Speisenqualität

Vielfalt des

Angebotes

Bedienung

Umgebung

Hygiene und

Reinheit

Příloha č. 6: Kalkulace projektu – vyjíţďky na koních

Investiční náklady

Pořizovací cena 1 koně 40 000,-

x5 200 000,-

Vybavení pro 1 koně:

Sedlo + podbřišník + třmeny 23 000,-

Ohlávka 250,-

Uzdečka 3 000,-

Deka pod sedlo 600,-

Vodítko 150,-

Zateplovací deka 1 500,-

Celkem za sadu 28 500,-

Další náklady

Zděná stáj se skladem 950 000,-

Ohrada s dřevěným přístřeškem 150 000,-

Vybavení na western (laso, barely, překáţky) 8 500,-

Čištění (kartáče) 2 sady á 900,- 1 800,-

5x vybavení pro 1 koně á 28 500,- 142 500,-

5x jezdecká helma á 450,- 2 250,-

Investiční náklady celkem 1 455 050,-

Provozní náklady za měsíc pro 5 koní

podestýlka 10 kulatých balíků slámy á 250,- 2 500,-

seno na krmení 10 kulatých balíků á 350,- 3 500,-

granule – 10 pytlů po 25 kg á 350,- 3 500,-

mrkev – 10 kg/den, 1 kg á 5,- 1 500,-

voda 5x 60 litrů denně cca 20 000,-

elektřina ve stáji cca 3 000,-

mzda 2 zaměstnanci á 15 000,- 30 000,-

veterinář 1 500,-

Provozní náklady celkem 65 500,-

Výnosy

1 hodina jízdy 250,-

1 hodina výcviku 350,-

Výnosy budou představovány jednak příjmy z organizovaných balíčků, které hotel bude

nabízet, a dále ze samostatných vyjíţděk ubytovaných i neubytovaných hostů.

Návratnost

Návratnost této investice je odhadována na několik let, neboť se jedná o poměrně velké

finanční výdaje a výnosy budou podle mého odhadu pokrývat celkové provozní náklady

a pouze v malé míře náklady investiční.