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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V práci je několikrát zmíněna česká kuchyně. Existují ve zkoumaném regionu restaurace
zabývající se klasickou českou kuchyní? Jaký mají tato zařízení význam pro rozvoj cestovního ruchu
v regionu?
Otázka 2: Zkoumaný region je hojně využíván v zimním období. Jaké specifické služby využívají
účastníci cestovního ruchu v tomto období a jaká specifika jsou kladeny na poskytování ubytovacích
a stravovacích služeb?

Datum: 11. 05. 2010 Podpis oponenta bakalářské práce: